curso de Ciências Econômicas, tem como objetivo calcular o custo médio da cesta básica de
alimentos, além de analisar  o comportamento dos preços, sobretudo, suas oscilações e impactos da
inflação no poder de compra dos habitantes.

Em dezembro de 2025, o custo médio da cesta básica de alimentos da cidade de Assú foi de R$
445,68 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), registrando um aumento
de R$ 7,17 (ou 1,64%) em relação ao mês de novembro. Ao fazer uma comparação entre dezembro
de 2024 e dezembro de 2025, vê-se que o valor médio da cesta aumentou em R$ 23,95. Apesar de
ser o mês das festividades de fim de ano e, consequentemente, das promoções, esse aumento

[...]

Entre dezembro de 2024 e dezembro de 2025, nota-se que o leite integral aumentou em R$
0,60, já a margarina teve um aumento de R$ 0,71

Na seção açougue, a carne de coxão mole (kg) teve um aumento de R$ 4,55 (ou 2,04%),
registrando um custo médio de  R$ 227,36 (duzentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos). Ao
comparar com dezembro de 2024, quando o custo médio foi de R$ 210,20 (duzentos e dez reais e
vinte centavos) observa-se que houve um aumento de R$ 17,16. Conforme o DIEESE, a carne
aumentou em 25 das 27 cidades entre novembro e dezembro de 2025.

[...]

destinada à aquisição dos produtos que compõem a cesta básica. 

Em dezembro de 2025, conforme o DIEESE, o preço da cesta básica de alimentos de Natal
apresentou uma alta de R$ 5,78 (ou 3,40%) em relação a novembro. Neste mês, o preço médio da
cesta básica foi de R$ 597,15 (quinhentos e noventa e sete reais e quinze centavos), enquanto que no
mês anterior custou R$ 591,37 (quinhentos e noventa e um reais e trinta e sete centavos). Ao realizar
uma comparação entre a cesta básica da capital potiguar e a do município de Assú, nota-se uma
diferença de R$ 151,47 (cento e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos). Observa-se que a
diferença reduziu entre as cidades, devido à redução dos preços dos produtos que compõem ambas
as cestas.